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NOTAT 

Til BUU 
 
Normeringsprincip på specialskoler og specialklasserækker 
 
Som et led i Specialreform 2.0 vedtog Børne- og Ungdomsudvalget en 
ny budgetmodel for specialskoler og specialklasserækker d. 23/11-
2011. I den forbindelse lovede forvaltningen en evaluering af en ny 
afregningsmetode, som blev indført med modellen. 
 
Om budgetmodellen 
Revisionen af modellen vedrørte både en harmonisering af de 
elevsatser, som modellen tildeler budget på baggrund af, og en 
justering af normeringsprincippet. Harmoniseringen af elevsatserne 
sker med udgangspunkt i en kategorisering, hvor der nu opereres 
med kategorier, der tager udgangspunkt i en faglig vurdering af 
børnegruppens funktionsniveau og dermed behov for støtte. 
Budgetmodellen giver - ligesom for almene skoler - hver skole 
en fast bevilling og en række elevtalsafhængige bevillinger udmålt 
efter fælles satser pr. elevtype. 
 
Den vigtigste forskel i forhold til modellen for almene skoler er, at 
specialskoler tildeles budget efter et normeret antal elever, hvilket 
betyder, at der, til en vis grad, kan forekomme både over- og 
underbelægning i forhold til skolernes faktiske elevtal.  
 
Skolernes bevilling korrigeredes tidligere som udgangspunkt ikke for 
denne forskel. Det gav en økonomisk udfordring, når en skole søgte 
om kompensation for overbelægning, og der ikke samtidig fandtes en 
mekanisme, der flyttede budget fra skoler med underbelægning til 
skoler med overbelægning. 
 
For at kunne sikre en effektiv og fleksibel anvendelse af ressourcerne 
til specialtilbud, indførtes med den nye budgetmodel en fast model for 
budgettilpasning til aktivitetsniveau i specialtilbud (afregning).  
Formålet var, at sikre, at der ikke gives budget til pladser, der ikke 
udnyttes, og at der frigøres midler til skoler med overbelægning og 
samtidig sikre, at specialskolerne har gode muligheder for at tilpasse 
sig ændringer i aktivitetsniveauet.  
 
Over- eller underbelægning på mere eller mindre end 5 pct. i forhold 
til normeringen skal skolerne håndtere inden for eget budget, og det er 
kun den del, der overstiger det bånd, som skolerne afregnes for.  
Blandt høringssvarene var der generelt opbakning til den foreslåede 
justering af normeringsprincippet, men det anbefaledes, at den skulle 
evalueres for at sikre, at det ikke fik uhensigtsmæssige konsekvenser 
for skolerne. 
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Evaluering 
Det er forvaltningens vurdering, at hele budgetmodellen skal revideres 
som følge af Folkeskolereformen. Forvaltningen forventer at 
igangsætte dette arbejde i efteråret 2014, og den lovede evaluering af 
afregningsmetoden vil indgå i forarbejdet til en revideret model. Det 
er forvaltningens vurdering, at det giver bedst mening at evaluere hele 
modellen frem for dele af den og derfor udskydes den lovede 
evaluering af afregningsmetoden. Budgetmodellen forventes at 
implementeres fra skoleåret 2016/17. 
 
 
 


